
CITTÀ DI TERRACINA
PROVINCIA DI LATINA

Medaglia d'Argento al Valore Civile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO I - Settore Affari Generali e Comunicazione - URP

N. 2233 del 13/11/2024

OGGETTO: Affidamento servizio di pick up e recapito della corrispondenza  dell’Ente e dell’attività di notifica a 
supporto dell’Ufficio messi. Impegno di spesa CIG B36E823F52

IL CAPO SETTORE
Premesso:
che con Determina, di questo Dipartimento, n. 1847 del 27/09/2024 si stabiliva di procedere all’affidamento, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, attraverso la piattaforma Net4market in dotazione dell’Ente, del servizio 
di pick up e recapito della corrispondenza dell’Ente e dell’attività di notifica a supporto dell’Ufficio messi, alla Soc. 
Sailpost spa sedente in Vecchiano (PI) via del Fischione n, 19 CF/P.IVA 01528040502;

che la medesima determina stabiliva che l’affidamento avesse una durata di tre anni e che l’importo complessivo, 
comprensivo di IVA, fosse di € 30.000,00 annuali;

che con la medesima si prenotavano quindi le somme al capitolo 577 a far data dal 2025 a tutto il 2027 giusta 
prenotazione di impegno n. 2024.93 imputata ai 3 esercizi 2025, 2026 e 2027;

Considerato 
che la procedura è stata indetta il 27/09/2024 e riportava la scadenza alle ore 12.00 del 14/10/2024;

che a definizione della procedura stessa la piattaforma ha rilasciato il seguente Cig B36E823F52 

che l’offerta è pervenuta nei tempi fissati dalla stessa procedura;

che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene non richiedere la garanzia 
definitiva considerato il ridotto valore economico delle prestazioni in oggetto, oltre alla remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

Visto che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, 
dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



Vista l’offerta presentata entro il termine di scadenza della procedura idonea alle esigenze e disponibilità dell’Ente e 
ritenuta rispondente alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 

Considerato che per l’Impresa sopracitata è stata verificata la sussistenza dei requisiti, ex artt. 94 - 98 del D. Lgs. n. 
36/2023 e ss. mm., a mezzo FVOE 2.0 giusta fascicolo n. ce8609b6-9a0a-4440-9d4f-bcc1651230c1, oltre alla verifica del 
DURC tramite la piattaforma Durc on line il quale risulta regolare fino al 4/02/2025

Numero 
Protocollo 

INAIL_45796963 Data richiesta 07/10/2024 Scadenza validità 04/02/2025

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) 
attesa la dichiarazione dei conti correnti dedicati giusta nota assunta al protocollo informatico dell’Ente al n. 75844 in 
data 30/10/2024; 

Preso atto della comunicazione di n. 5 soggetti designati dalla soc. SailPost, con attestati di abilitazione a messi 
notificatori, trasmessi con nota prot. 78077 del 7/11/2024 spa;

Attivata la verifica dei casellari giudiziari dei soggetti indicati giusta richiesta prot. 78089 del 7/11/2024;

Dato atto che la Procura ha trasmesso, con nota prot. 78124 del 7/11/2024 i certificati richiesti, e valutate le risultanze, si 
ritiene poter riconoscere l’affidabilità dei soggetti verificati, fornendo, unitamente alla qualifica professionale, idonea 
garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate.

Ritenuto dover legittimare, con idonea nomina i soggetti indicati da Sailpost spa quali messi notificatori e messi comunali 
a supporto del servizio comunale.

Visto l’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il 2007), commi 158, 159 e 160, che testualmente 
recitano: 
- comma 158. “Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui 
al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio 
decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate 
extratributarie dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il dirigente dell’ufficio competente, 
con provvedimento formale, può nominare uno o più messi notificatori.”;
- comma 159. “I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione comunale o provinciale, 
tra i dipendenti dei soggetti ai quali l’ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la 
riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, 
capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate…..”; 
- comma 160. “Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell’ente locale che lo ha nominato, sulla base 
della direzione e del coordinamento diretto dell’ente ovvero degli affidatari del servizio di liquidazione, accertamento e 
riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni. Il messo notificatore non può farsi sostituire né rappresentare da altri 
soggetti”;

Considerato 
- che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge 27/12/2006 n. 296 ad un soggetto in 
possesso dei requisiti prescritti dal medesimo comma 159; 
- che i seguenti soggetti indicati dalla società Sailpost spa: 
a) Buccarello Luciano, cod. fisc. BCCLCN76H07D708C; 
b) Di Fazio Ilario Andrea, cod. fisc. DFZLND99R15D662U; 
c) Fiorillo Palmina, cod. fisc. FRLPMN71C66F224P;
d) Campi Virginia, cod. fisc. CMPVGN77P55L120Y;
e) Sperduti Marco, cod. fisc. SPRMRC86L28L120R; 



hanno partecipato all’apposito corso di formazione e superato il successivo esame di idoneità per la nomina di messo 
notificatore ai sensi dell’art. 1 comma 159 della Legge 27/12/2006 n. 296, i cui attestati di idoneità sono acquisiti agli atti 
del procedimento; 

Vista la giurisprudenza amministrativa e nello specifico la sentenza del Consiglio di Stato n. 49056 del 03/09/2003 che 
ribadisce come il messo notificatore sia comunque un organo amministrativo, cioè soggetto investito di pubblica 
funzione quale è quella di notificare, vuoi come dipendente, vuoi come soggetto che svolge autonomamente le funzioni 
per le quali è stato nominato, vuoi quale soggetto messo a disposizione del Comune da un terzo al quale sia stato 
affidato il servizio, purché le funzioni di notificazione siano attribuite direttamente ed immediatamente dal Comune, non 
richiedendosi necessariamente che il soggetto sia anche inserito in un rapporto di lavoro di natura dipendente, nella 
struttura organizzativa del soggetto titolare del pubblico potere; 

Vista, inoltre, la sentenza della Corte di Cassazione n. 10262 del 15/07/2002, con la quale la giurisprudenza di legittimità 
conferma la possibilità per il Comune di affidare ad un terzo (anche ditta esterna) il servizio di notifica degli atti di 
accertamento relativi ai tributi locali, con facoltà per il terzo stesso di utilizzare messi notificatori straordinari da 
nominarsi da parte dello stesso Comune; inoltre, l’attività del messo notificatore degli atti amministrativi e/o tributari del 
Comune può essere svolta sia in regime di autonomia che di subordinazione lavorativa ed i messi possono essere anche 
soggetti dipendenti di ditte esterne, private, quindi persone del tutto svincolate da rapporti di lavoro subordinato o 
autonomo con il Comune; 

Vista altresì la sentenza n. 22167 del 5/09/2019 della Corte di Cassazione con la quale la Corte ha affermato che i Comuni 
possono affidare anche a soggetti privati i compiti del messo comunale, includendo nelle funzioni anche la notifica delle 
multe.

Attesa, giusto il disposto dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte 
del responsabile del procedimento nello svolgimento della procedura di nomina; 

VISTI:
- il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti locali, adottato con D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli articoli 107, 
commi 2 e 3, 183 e 184;
- il D.lgs n. 36/2023;
- il vigente statuto e il regolamento di contabilità dell'Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il provvedimento dirigenziale prot. n. 56843 del 8/08/2024 con il quale ai sensi dell’art 13 comma 10 del vigente 
Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali «...in caso di assenza del Dirigente, dovuta a 
malattia ovvero a congedo ordinario o straordinario, dovuta a temporaneo impedimento oppure dovuta a temporanea 
assenza organica del dirigente responsabile del relativo dipartimento, gli atti e i provvedimenti afferenti il Settore di 
competenza, anche a valenza esterna, sono assunti dai Capi Settore, titolari di posizione organizzativa, limitatamente alle 
attribuzioni funzionali di ciascun Settore di rispettiva competenza»
- la determina dirigenziale Dipartimento I n. 1 del 02.01.2024, con la quale si conferiva l’incarico di Elevata Qualificazione 
e sottesa responsabilità direzionale del Settore Affari Generali, Comunicazione, URP, alla dr.ssa Sabrina Tacelli;
- il bilancio di previsione 2024-2026, approvato dal  Consiglio comunale con delibera n. 13/2024;
- il piano esecutivo di gestione 2024-2026, approvato dalla Giunta comunale con delibera n. 47/2024 (come modificata 
dalla n. 144/2024 e successiva n. 152/2024), nel quale è assegnato alla intestata struttura organizzativa il capitolo di 
spesa n. 577 “Spese postali”;
- il Documento Unico di Programmazione 2024–2026 approvato con dal Consiglio Comunale con delibera n. 12/2024; 
- il rendiconto di gestione 2023, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 22/2024;
- il PIAO 2024-2026, approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 92/2024 (come modificata dalla n.124/2024);

Tutto ciò premesso

DETERMINA 



1. di AFFIDARE alla Società Sailpost spa, sedente in Vecchiano (PI) via del Fischione n, 19 (CF/P.IVA 01528040502), per i 
motivi indicati in premessa, il servizio di pick up e recapito della corrispondenza dell’Ente e dell’attività di notifica a 
supporto dell’Ufficio messi nel triennio 2025/2027, per un importo triennale determinato in EUR 90.000,00;
2. di CONVERTIRE in impegno le prenotazioni iscritte al capitolo 577 al numero 2024.93 dell’importo di EUR 30.000,00 
annue (IVA inclusa) anno di imputazione 2025 – 2026 e 2027
3. di NOMINARE, quali messi notificatori e messi comunali del Comune di Terracina i sottoelencati soggetti, i quali 
saranno competenti per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive 
di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato di cui al regio 
decreto 14 aprile 1910, n. 639 e ss.mm.ii. nonché le sanzioni irrogate per violazioni al codice della strada, i soggetti 
designati dalla società Sailpost spa, nell’ambito delle attività contrattuali, risultati in possesso dei requisiti di cui all’art. 1 
comma 159 della Legge 27/12/2006 n. 296:
a) Buccarello Luciano, cod. fisc. BCCLCN76H07D708C; 
b) Di Fazio Ilario Andrea, cod. fisc. DFZLND99R15D662U; 
c) Fiorillo Palmina, cod. fisc. FRLPMN71C66F224P;
d) Campi Virginia, cod. fisc. CMPVGN77P55L120Y;
e) Sperduti Marco, cod. fisc. SPRMRC86L28L120R; 
4) Di DARE ATTO che:
- i suddetti messi non hanno alcun rapporto di lavoro diretto con il Comune di Terracina e pertanto la nomina non 
comporta alcun onere a carico del bilancio di previsione dell’Ente nei loro confronti; 
- la nomina dei messi decorre dalla data del 01/01/2025 coincidente con l’avvio del servizio; 
- l’incarico di messo conferito con la presente determina cessa, salvo revoca anticipata, al termine dell’affidamento 
conferito alla società Sailpost spa, previsto alla data del 31/12/2027; 
- i messi potranno esercitare le proprie funzioni solo nel territorio di competenza del Comune di Terracina; 
- Le attività di notifica dovranno essere svolte sotto la direzione e il coordinamento diretto dell’Ente, e i nominati messi 
non potranno farsi sostituire ne rappresentare da altri soggetti; 
- il compito di messo dovrà essere espletato con osservanza delle leggi in materia di protezione dei dati personali e di 
privacy; 
- ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che l’esigibilità delle obbligazioni giuridiche riferite 

all’impegno di spesa 2025, 2026 e 2027 verranno a realizzarsi entro il 31.12.2025, 31.12.2026 e 31.12.2027;
 5) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società Sailpost spa, sedente in Vecchiano (PI) via del Fischione 
n, 19 (CF/P.IVA 01528040502), per gli adempimenti conseguenti; 
6. di stabilire che:
a) che il pagamento, per la fornitura del servizio di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla 
ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;
b) la presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è 
pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione. 

Terracina, data della firma digitale

TACELLI SABRINA (*)

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della firma digitale



Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Vincenzo Perroni (*)

 (*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


		2024-11-13T12:28:10+0100
	TACELLI SABRINA b96eef249a37d69fd87836a208f3ebde47c90d7d




